SECRETARIA DA COMISSÃO DE CORRIDAS

BOLETIM OFICIAL Nº 95 de 11 de MAIO de 2020

                 RESOLUÇÃO DA COMISSÃO DE CORRIDAS

           Reformulação do Calendário Clássico - Junho/Dezembro 2020

A Comissão de Corridas do Jockey Club Brasileiro (JCB) no uso de suas atribuições,

CONSIDERANDO a imprevisível e expressiva redução das receitas do JCB, como resultado da paralisação
das atividades econômicas, em geral, provocada pela grave crise de saúde pública, que se abate sobre
todo o país;

CONSIDERANDO que o orçamento anual do turfe é viabilizado pelas receitas das corridas e,
principalmente, por outras receitas recebidas pelo JCB;

CONSIDERANDO que o calendário clássico, reunindo as provas programadas entre abril e dezembro de
2020, exigiria do JCB montante de recursos superior a cinco milhões de reais, para pagamento dos
prêmios, o que, no momento, é, absolutamente, impossível acontecer;

CONSIDERANDO a presente situação de imprevisibilidade, que está a sugerir a perspectiva de
agravamento do quadro econômico;

CONSIDERANDO que o JCB sempre cumpriu, fielmente, com todas as obrigações, perante o universo do
turfe, sejam com profissionais, criadores, proprietários, empregados do clube ou público apostador;

CONSIDERANDO que é imperativo o JCB somente firmar compromissos, atendo-se aos estreitos limites
financeiros da atual realidade;

CONSIDERANDO, por último, que todos os esforços devem ser buscados, para que o JCB, como
instituição, possa, mesmo diante de tamanhas limitações, atravessar esse momento de perdas e
angústias, para, vencido esse imenso mal, retomar a trajetória de permanente contribuição econômica e
social.

A Comissão de Corridas resolve:

(1) Reformular o calendário clássico, mediante redução do número de provas, preservando, no entanto,
as mais importantes provas da temporada e mantendo quase a totalidade das provas previstas para os
animais de três anos de idade, a partir de 1º de julho de 2020;

(2) O calendário clássico, para o período de junho a dezembro de 2020, passa a ser o seguinte:

JUNHO

DATA PROVA DIST/PISTA IDADE SEXO OBSERVAÇÃO

7
DOM

GP CRUZEIRO DO SUL G1 - DERBY 2400 G 3 ANOS PRODUTOS III ETAPA DA TRÍPLICE
COROA GP ZÉLIA GONZAGA PEIXOTO DE CASTRO G1 2400 G 3 ANOS POTRANCAS

14
DOM

CLÁSSICO JOCKEY CLUB DE SÃO PAULO L. 1000 G 3 e + ANOS  PRODUTOS

21
DOM

GP ADAYR EIRAS DE ARAÚJO G3 1500 G 2 ANOS POTRANCAS

GP CONDE DE HERZBERG G2 1500 G 2 ANOS POTROS

28
DOM

SEM PROVA CLÁSSICA PROGRAMADA

JULHO

DATA PROVA DIST/PISTA IDADE SEXO OBSERVAÇÃO

5
DOM

GP DOUTOR FRONTIN G2 2400 G 4 e + ANOS PRODUTOS

PREPARATÓRIAS GP
BRASIL

GP ONZE DE JULHO G2 2000G 4 e + ANOS ÉGUAS

CLÁSSICO EURICO SOLANÉS L. 1600 G 3 e + ANOS  PRODUTOS

12
DOM

GP SANDPIT G3 1000 G 3 e + ANOS  PRODUTOS

19
DOM

SEM PROVA CLÁSSICA PROGRAMADA

26
DOM

SEM PROVA CLÁSSICA PROGRAMADA

AGOSTO

DATA PROVA DIST/PISTA IDADE SEXO OBSERVAÇÃO

1 SÁB

GP ROBERTO E NELSON SEABRA G1 2000G 4 e + ANOS ÉGUAS

FESTIVAL GP BRASIL

GP MAJOR SUCKOW G1 1000 G 3 e + ANOS  PRODUTOS

GP FRANCISCO V. DE PAULA MACHADO G2 1600 G 3 ANOS  POTRANCAS

2
DOM

GP BRASIL G1 2400 G 4 e + ANOS PRODUTOS

GP PRESIDENTE DA REPÚBLICA G1 1600 G 3 e + ANOS  PRODUTOS

GP JOCKEY CLUB BRASILEIRO G1 1600 G 3 ANOS  PRODUTOS

GP ABCPCC G3 3000 G 4 e + ANOS PRODUTOS

3 SEG
CLASSICO OSAF L. 1200 A 3 e + ANOS  PRODUTOS

CLÁSSICO DELEGAÇÕES TURFÍSTICAS L. 1900 A 4 e + ANOS PRODUTOS

9
DOM

SEM PROVA CLÁSSICA PROGRAMADA

16
DOM

SEM PROVA CLÁSSICA PROGRAMADA

23
DOM

GP PROFESSOR NOVA MONTEIRO G3 1900 A 4 e + ANOS PRODUTOS

30
DOM

GP ADHEMAR E ROBERTO GABIZO DE FARIA G3 1000 G 3 e + ANOS  PRODUTOS

GP JOÃO BORGES FILHO G2 2400 G 4 e + ANOS PRODUTOS

SETEMBRO

DATA PROVA DIST/PISTA IDADE SEXO OBSERVAÇÃO

6
DOM

GP DUQUE DE CAXIAS G2 2000G 4 e + ANOS ÉGUAS

13
DOM

GP PRESIDENTE VARGAS G3 1600 G 3 e + ANOS  PRODUTOS

20
DOM

PROVA ESPECIAL TIROLESA 1500 G 3 ANOS POTRANCAS

PROVA ESPECIAL ALCIDES MORALES 1500 G 3 ANOS PRODUTOS

27
DOM

PROVA ESPECIAL JOÃO GOULART 1200 A 3 e + ANOS  ÉGUAS

GP ANTONIO J. PEIXOTO DE CASTRO JR. G2 2400 G 4 e + ANOS PRODUTOS

OUTUBRO

DATA PROVA DIST/PISTA IDADE SEXO OBSERVAÇÃO

4
DOM

GP MARIO DE AZEVEDO RIBEIRO G3 1600 G 3 e + ANOS PRODUTOS

CLÁSSICO ARMANDO CARNEIRO L. 2000 G 4 e + ANOS ÉGUAS

11
DOM

GP COSTA FERRAZ G3 1000 G 3 e + ANOS  ÉGUAS

18
DOM

GP LINNEO DE PAULA MACHADO G1 2000 G 3 ANOS PRODUTOS
GRANDE CRITERIUM

GP ROCHA FARIA G2 2000 G 3 ANOS POTRANCAS

25
DOM

GP SALGADO FILHO G3 1600 A 3 e + ANOS  PRODUTOS

NOVEMBRO

DATA PROVA DIST/PISTA IDADE SEXO OBSERVAÇÃO

1
DOM

CLÁSSICO DERBY CLUB L. 1000 G 3 e + ANOS  PRODUTOS

8
DOM

SEM PROVA CLÁSSICA PROGRAMADA

15
DOM

CLASSICO ERNANI DE FREITAS L. 1500 G 3 ANOS PRODUTOS

CLASSICO OCTAVIO DUPONT L. 1500 G 3 ANOS POTRANCAS

22
DOM

GP MARCIANO DE AGUIAR MOREIRA G2 2000 G 3 e + ANOS  ÉGUAS

29
DOM

GP GERVÁSIO SEABRA G2 1600 G 3 e + ANOS  PRODUTOS

DEZEMBRO

DATA PROVA DIST/PISTA IDADE SEXO OBSERVAÇÃO

6
DOM

GP ALMIRANTE TAMANDARÉ G2 2400 G 3 e + ANOS  PRODUTOS

GP CORDEIRO DA GRAÇA G2 1000 G 3 e + ANOS  PRODUTOS

13
DOM

GP FREDERICO LUNDGREN G3 1600 G 3 ANOS PRODUTOS

GP LUIZ FERNANDO CIRNE LIMA G3 1600 G 3 ANOS POTRANCAS

20
DOM

SEM PROVA CLÁSSICA PROGRAMADA

27
DOM

SEM PROVA CLÁSSICA PROGRAMADA

(3) Aprovar nova tabela de prêmios para primeiro lugar, para as provas clássicas, a vigorar de junho a
dezembro de 2020.

GP Brasil  R$ 200.000,00
G1 Festival GP Brasil R$ 40.000,00
Derby   R$ 40.000,00
Grupo 1  R$ 30.000,00
Grupo 2  R$ 24.000,00
Grupo 3  R$ 18.000,00
Listed   R$ 12.000,00
Prova Especial  R$ 7.680,00

Os prêmios para as demais colocações (2o. ao 5o. lugares), inclusive para os profissionais do turfe, serão
fixados conforme rege o Código Nacional de Corridas.

(4) Os valores de added, para as provas de grupo, serão definidos, nas datas próprias, pela Comissão de
Corridas;

(5) As condições, estabelecidas pela presente Resolução, estarão sujeitas a revisão, em função da
permanência das limitações impostas pela pandemia e, ainda, da futura situação financeira do JCB.
Se as restrições, às quais as corridas encontram-se submetidas, de presença de público e de captação de
apostas, perdurarem até 1º de julho de 2020, a Diretoria do JCB poderá modificar o calendário clássico,
em especial a data de realização do GP Brasil;

(6) Expressar, diante do público turfista e dos familiares de nomes ilustres do turfe, as nossas desculpas
pelo cancelamento de provas, que representam, mais do que justas, homenagens a quantos que
escreveram importantes páginas da história do turfe brasileiro.